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III ZJAZD POLSKIEJ ZJEDNO CZON EJ PARTII ROBOTNICZEJ

Każdy kolejny Zjazd kierowniczej siły narodu polskiego — Polskiej 
Zjednoczonej P artii Robotniczej — ujm uje wszystkie węzłowe problemy 
aktualnej sytuacji politycznej, gospodarczej i ku lturalnej kraju. W toku 
obrad Zjazdu znajdują odzwierciedlenie kluczowe problemy sytuacji poli
tycznej całego świata, a zwłaszcza sytuacji politycznej w Europie.

5-letni okres czasu dzielący III Zjazd PZPR od II Zjazdu, który od
był się w m arcu 1954 r., stanow i dla Polski całą epokę historyczną. Sta
nowi on też epokę dla dziejów międzynarodowego ruchu robotniczego 
i dla światowej walki o pokój.

III Zjazd uświadomił Partii i całem u narodowi miejsce Polski w to
czącej się walce dwóch przeciwstawnych sobie współcześnie systemów 
społecznych — system u socjalistycznego i system u kapitalistycznego. 
Zjazd wskazał jasną perspektyw ę tej walki na najbliższe lata i uwy
puklił stale rosnącą siłę system u socjalistycznego i postępujący proces 
osłabiania i rozkładu systemu kapitalistycznego. Zjazd ocenił, że współ
zawodnictwo socjalizmu z kapitalizmem  w skali światowej wkracza 
obecnie w decydujący etap. Zjazd  wskazał, że dzięki parokrotnie szyb
szemu tem pu rozw oju ekonomicznego krajów  socjalistycznych, a przede 
wszystkim  ZSRR, k ra je  socjalistyczne w ciągu najbliższych 7— 10 lat 
osiągną produkcję na głowę mieszkańca wyższą, niż przodujące k raje  
kapitalistyczne. Przodująca siła obozu socjalistycznego — Związek Ra
dziecki — osiągnie w tym okresie produkcję globalną i produkcję na 
głowę mieszkańca wyższą niż przodujący kraj świata kapitalistycznego 
—• Stany Zjednoczone AP. Dzieje się tak dlatego, że kapitalizm  nie jest 
w stanie wyzwolić się od wew nętrznych sprzeczności paraliżujących jego 
gospodarkę. Prawidłowością kapitalizm u są zastoje i kryzysy ekono
miczne. Natom iast prawidłowością socjalizmu jest szybkie tempo rozwoju 
gospodarczego. Zjazd realistycznie ocenił, że aczkolwiek kapitalizm  znaj
duje się u schyłku swego życia, nie leży jednak jeszcze na łożu śmierci. 
Zwycięstwo nad kapitalizmem  w dziedzinie ekonomiki zależy przede 
wszystkim  od dalszego szybkiego i pokojowego rozwoju gospodarki kra
jów socjalistycznych.

Świadectwem wielkiej klęski imperializmu i słabości kapitalizm u jest 
stale postępujący rozkład system u kolonialnego. Zależne od mocarstw
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imperialistycznych i utrzym yw ane w kolonialnym jarzm ie kraje  Azji, 
Afryki i Am eryki Łacińskiej wyzwalają się jeden po drugim spod pa
nowania imperializmu. Pomocą dla ludów i narodów uciśnionych w  ich 
walce przeciwko imperializmowi jest istnienie i rozwój k rajów  obozu 
socjalistycznego. Z drugiej strony, również niesocjalistyczne państwa, 
które wyzwoliły się spod panowania imperializmu, stanowią nową wielką 
siłę w walce o pokój przeciwko imperializmowi i są w tym  zakresie 
sojusznikami obozu socjalizmu oraz odgryw ają pozytywną rolę w poli
tyce międzynarodowej.

III Zjazd wykazał dobitnie, że dziejowe zmagania socjalizmu z kapi
talizmem będą rozstrzygnięte na korzyść socjalizmu na drodze pokojo
wej. Jednocześnie Zjazd wskazał, że rozpętanie przez imperializm  trzeciej 
wojny światowej m iałoby nieuchronnie jako skutek zagładę światowego 
system u kapitalistycznego. Zjazd opowiedział się zdecydowanie — zgodnie 
z najgłębszymi pragnieniam i wszystkich uczciwych ludzi na swiecie — 
przeciwko wojnie, przeciwko polityce zimnej, a tym  więcej, gorącej 
Wojny, opowiedział się za pokojowym rozstrzygnięciem  dziejowych za
pasów socjalizmu z kapitalizmem.

III Zjazd jeszcze raz stw ierdził uroczyście, że u  podstawy polskiej 
polityki zagranicznej leży braterska przyjaźń i niewzruszony sojusz 
z ZSRR. Stanowi on trw ały i nieprzem ijający akcent naszej polityki za
granicznej. Przyjaźń ze Związkiem Radzieckim oparta jest na głębokiej 
Wspólnocie ideowej, na leninowskich zasadach internacjonalizm u, w y
pływa z potrzeb obydwu państw  i leży w żywotnych interesach Polski. 
Polityka zagraniczna Polski opiera się także na braterskiej współpracy 
z Czechosłowacją i Niemiecką Republiką Demokratyczną. Polska — 
stwierdził Zjazd — jest nierozerwalnie związana z obozem państw  socja
listycznych. W tej przynależności do wielkiej wspólnoty państw  socja
listycznych zaw arta jest wielka szansa historyczna naszego narodu. Zjazd 
opowiedział się za niewzruszoną jednością obozu państw  socjalistycznych 
i przeciwko rozbijackiej i rewizjonistycznej polityce przywódców Związku 
Komunistów Jugosławii. Zjazd opowiedział się za polityką pokojowej 
Współpracy i rozwoju stosunków ze wszystkimi państwami, k tó re  tego 
Pragną.

III Zjazd uchwalił wytyczne rozw oju gospodarczego Polski na lata 
.1959—1965. Cyfry zawarte w tych wytycznych ułożone są tak, aby go
dzić w sposób możliwie najsłuszniejszy potrzeby dalszego wzrostu płac 
1 dochodów ludności z potrzebam i nakładów inwestycyjnych naszej go
spodarki narodowej. Zjazd uznał to za podstawowy w arunek dalszego 
socjalistycznego rozwoju gospodarki narodowej oraz za warunek dal-
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szego podnoszenia stopy życiowej narodu. Globalna produkcja przem y
słowa ma wzrosnąć do 1965 r. o 80%, globalna produkcja rolna ma 
wzrosnąć o 30'%, zaś realny  wizrost płac oraz dochodów wsi m a wynosić - !j 
33— 35%. P rzy  tym  jako punkt wyjścia przyjm uje się stan  z 1958 r.

W zakresie rozw oju rolnictw a Zjazd wypowiedział się za taką poli
tyką, k tó ra  będzie um iejętnie kojarzyć walkę o wzrost produkcji rolnej 
z walką o w szechstronne umocnienie socjalistycznego sektora w  rolnic- Ą 
tw ie  i o rozwój chłopskich gospodarstw zespołowych. W uchwałach i dys
kusji zjazdowej Partia  w yraźnie wskazała masom pracującym  wsi, że 
droga stałego wzrostu dobrobytu ii k u ltu ry  narodu wiąże się z perspektyw ą 
socjalistycznej przebudowy wsi. Przebudowa ta będzie się odbywać stop
niowo drogą rozbudowy samorządnych i spółdzielczych organizacji chłop
skich, tj. spółdzielni produkcyjnych, kółek rolniczych itd.

III Zjazd wskazał na szerokie możliwości wzrostu wydajności pracy 
w e wszystkich gałęziach gospodarki narodowej. Podkreślił przy tym, że 
wzrOst wydajności pracy jest podstawowym  źródłem Wzrostu stopy ży
ciowej ludzi pracy i rozwoju gospodarki narodowej. Zaś dźwignią w ydaj
ności pracy jest przede wszystkim postęp techniczny. Podstawą postępu 
technicznego m usi być odpowiednie zaplecze naukowo-badawcze, kon
struktorskie oraz wynalazczość. Zjazd wskazał, że dalszą, bardzo istotną | 
dźwignią wydajności pracy  jes t popraw a stanu  organizacji pracy.

III Zjazd w ytyczył bardzo poważne zadania w  zakresie rozwoju nauki, 
ośw iaty i kultury . Zjazd stwierdził, ż e  z istoty ustroju socjalistycznego 
wypływa stale  rosnąca ro la nauki w  życiu społeczeństwa. Szczególne za
dania postawił Zjazd przed naukami społecznymi, k tó re  wg oceny Zjazdu
— mimo uzyskanych osiągnięć — stanow ią najwięcej zapóźniony odcinek 
frontu  nauki. Szczególna rola nauk społecznych wypływa stąd, iż są one 
ściśle powiązane z ideologią i polityką, a więc z walką o socjalizm, która 
rozgryw a się w k ra ju . Nauki społeczne w  większym, aniżeli d o ty c h c z a s  
stopniu w inny kształtow ać socjalistyczną świadomość s p o łe c z e ń s tw a .  
Nauka — stw ierdził Zjazd — musi być ściśle i wszechstronnie powiązana 
z procesem  budownictwa socjalistycznego w Polsce, m usi wyprzedzać 
życie, wskazując m u nowe horyzonty. Zjazd uznał za konieczne zbliżenie j 
całego system u sizkolnictwa i oświaty do życia. Naczelnym zadaniem 
szkoły powinno być przygotowanie młodzieży do pracy produkcyjnej
i społecznie użytecznej. Zjazd wytyczył podstawowe kierunki reform y sy
stem u szkolnictwa w Polsce. Zjazd uznał, że naczelnym założeniem poli
tyk i ku ltu ralnej, w ypływ ającym  z  całej historii nowoczesnego ruchu 
robotniczego, jest oparcie twórczości ku ltu ra lnej na światopoglądzie i m e
todologii m arksizm u-leninizm u. Zjazd opowiedział się za lite ra tu rą  reali-

Przegląd Zachodni, nr 2, 1959



III Zjazd Polskiej Zjednoczonej P artii Robotniczej 315

styczną w swej form ie i socjalistyczną w swej wymowie ideowej i sto
sunku do św iata i losów człowieka. Zjazd uznał, że taka lite ra tu ra  jest 
'przede wszystkim  w arta jak  największego upowszechnienia. Zjazd stw ier
dził, że Partia  popiera także twórczość 'postępową, chociaż jej twórcy nie 
stoją na gruncie marksizmu, a także twórczość artystyczną odpowiada
jącą zdrowym w ew nętrznym  potrzebom człowieka, potrzebie odpoczynku, 
odprężenia i rozrywki.

III Zjazd wytyczył drogi dalszego -umacniania dem okratyzm u socjali
stycznego w całym naszym życiu społecznym i 'państwowym. Zjazd uznał 
za konieczne dalsze przeprowadzanie procesu decentralizacji zarządzania, 
dalszy wzrost upraw nień rad narodowych, dalsze umacnianie samorządu 
robotniczego w zakładach pracy, dalsze um acnianie spółdzielczości i in 
nych samorządowych organizacji łudzi pracy. Zjazd wychodził przy tym
2 założenia, że udział mas pracujących w rządzeniu jest najlepszą szkołą 
socjalizmu, i wytyczył kierunek na dalszy wzrost udziału ludzi (pracy, 
a zwłaszcza klasy robotniczej w rządzeniu. Zjazd uznał za niezbędne 
dalsze um acnianie praworządności ludowej, i to zarówno w  stosunkach 
państwa do obywateli, jak i w stosunkach obywateli wobec państw a. 
Wskazał na palącą potrzebę umocnienia dyscypliny społecznej Obywateli 
oraz na  potrzebę szybkiego i stanowczego (przezwyciężenia różnych nie- 
domagań w  funkcjonowaniu aparatu  państwowego.

III Zjazd jeszcze raz potwierdził pełną wolność sumienia i wyznania 
w Polsce. Zjazd stw ierdził, że Kościół je s t oddzielony od państw a i może 
działać swobodnie jedynie na zasadzie uznania istniejącego w  Polsce 
ustroju społecznego oraz (postępowania zgodnego z racją stanu Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej. Działalność duszpasterska nie może być 
w żadnym razie w ykorzystyw ana do celów politycznych sprzecznych z in 
teresam i państw a ludowego, do przeciw staw iania wierzących niew ierzą
c y m  i do atakowania polityki Partii i władzy ludowej.

III Zjazd skonstatował rozszerzanie się w  ostatnich latach społeczno- 
politycznej bazy państw a ludowego. Wyraża się to  przede wszystkim 
w tym, że kierownictwo polityczne w państw ie spraw uje PZPR nie sama, 
ale wspólnie z partiam i sojuszniczymi: Zjednoczonym Stronnictw em  
Ludowym i Stronnictwem Demokratycznym w ram ach Frontu Jedności 
Narodu. Partie  te uznają w pełni kierowniczą roię PZPR i stoją na grun
cie budownictwa socjalistycznego. Zjazd stw ierdził, że we wszystkich dzie
dzinach życia naszego k raju  jest pole dla pracy i inicjatyw y wszystkich 
działaczy politycznych demokracji socjalistycznej, dla ipartyjnych i bez
partyjnych patrio tów  Polski.

III Zjazd stwierdził, że szczególnie doniosłą ro lę w procesie wychowa-

51 P rz e g lą d  Z a c h o d n i

Przegląd Zachodni, nr 2, 1959 Instytut Zachodni



316 A. Łopatka

nia młodego (pokolenia spełniają organizacje id eo wo - po lityczn e m ło d z ie ży
— ZMS i ZMW oraz ideowo- wy chowa wc za organizacja — ZHP. Związki 
te  wychowują młodzież w duchu socjalizmu i działają pod ideowym kie
rownictwem  partii, opierając się na fundam entalnej zasadzie jedności 
ideowo-politycznej młodego pokolenia.

III Zjazd jeszcze raz potwierdził, że teoria m arksizm u-leninizmu jest 
wyłączną podstawą działalności PZPR. M arksizm-leninizm jest teorią 
żywą, twórczą, wiecznie rozwijającą się. Bez stosowania podstawowych 
zasad teorii m arksistowsko-leninowskiej nie może być mowy o zwycię
stw ie socjalizmu. Zasady te są oparte  na doświadczeniach walki rew olu
c y j n i  klasy  robotniczej o władzę oraz na doświadczeniach budownictwa 
socjalistycznego w ZSRR i wszystkich innych państw ach socjalistycz
nych. Zasady te  m ają znaczenie powszechne i nieprzemijające.

Zjazd podkreślił doniosłość uchwał XX i XXI Zjazdu KPZR dla pol
skiego ii całego światowego ruchu robotniczego i dla całego obozu socjali
stycznego oraz wyraził pełną solidarność PZPR z tym i uchwałami.

•'III Zjazd wykazał konsolidację i jedność w  P artii i w światow ym  ruchu 
robotniczym. Zjazd do końca wyjaśnił istotę odchyleń od linii generalnej 
partii: zarówno odchylenia o charakterze dogmatyczno-sekciarskim, jak 
i odćhylenia o  charakterze rewizjonistycznym . Zjazd uznał, że na obec
nym  etapie rewizjonizm stanow i główne niebezpieczeństwo dla Partii, 
a to ze względu na obiektyw ny związek rew izjonizm u i antysocjalisty
cznych sił społecznych. Zjazd ocenił, że odzyskana i umocniona w  prak
tycznym  działaniu jedność P artii stanowi wielką zdobycz. Partii i wszyst
kich ludzi pracy w  Polsce. Jedność tę należy umacniać i nigdy w przy
szłości nie dopuścić do jej osłabienia i naruszenia.

Zjazd uznał, że w dalszej swej działalności Partia  winna polepszać 
jakościowo swój skład osobowy, winna umacniać człon robotniczy w  Partii, 
w inna utrw alać swoją pozycję kierowniczą w kraju, umacniać swój 
au to ry tet i doskonalić m etody swego działania, winna s k o n c e n t r o w a ć  
wysiłek wszystkich swoich organizacji na urzeczywistnianiu zadań w yty
czonych przez III Zjazd. Partia  w inna szybko przezwyciężyć niedociągnię
cia w swej pracy ideologiczno-wychowawczej, winna rozwinąć szeroką 
ofensywę myśli m arksistowsko-leninowskiej, aby idee partii owładnęły 
um ysłami i sercami wszystkich ludzi pracy w kraju.

III Zjazd potwierdził głęboką praw dę dziejową, że socjalizm przyniósł 
Polsce niepodległość i że tylko socjalizm gw arantuje niezawisłość, bez
pieczeństwo i dalszy wszechstronny rozwój Polski.

III Zjazd uznał jednomyślnie, że zawarta w uchwałach Kongresu Zjed
noczeniowego teza o istnieniu p r a wico wo- n ac jon a 1 i s t yczn ego odchylenia
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w P artii była bezpodstawna i błędna i wszelkie uchwały w tej spraw ie 
unieważnił. Zjazd stw ierdził, że VIII Plenum  KC PZPR w październiku 
1956 r. ipołożyło k res  przejściowemu, lecz poważnemu kryzysowi politycz
nemu w Partii i w  stosunkach między Partią  a społeczeństwem.

Owocem dziewięciodniowych obrad Zjazdu są dokum enty jednom yślnie 
(przyjęte przez Zjazd. Zjazd przyjął „Uchwa-ę o węzłowych zadaniach po
lityki partii”, „Uchwałę w spraw ie wytycznych rozwoju gospodarki naro
dow ej‘w latach 1959— 1965” i „Uchwałę o wytycznych polityki partii na 
Wsi”. Zjazd uchwalił nowy „S tatu t P a rtii” oraz w ybrał centralne organa 
Partii: Kom itet C entralny i Centralną Komisję Rewizyjną. Nowo w y
brany Kom itet C entralny powołał ze swego grona 12-osobowe Biuro 
Polityczne oraz 8-osobowy Sekretariat KC i wybrał W ładysława Gomułkę 
na I sekretarza KC, a także wyłonił Centralną Komisję Kontroli Par-

W obradach III Zjazdu brały udział 44 delegacje bratnich partii kom u
nistycznych i robotniczych. W przem ówieniach powitalnych przedstaw i
ciele tych partii dali wyraz jedności światowego ruchu robotniczego i jed
ności ideowej i politycznej partii komunistycznych. Wszyscy przedstaw i
ciele p a rtii reprezentow anych na Zjeździe dali wyraz aprobacie swoich 
Partii dla polityki PZPR i polityki władzy ludowej w Polsce, i to zarówno 
Polityki międzynarodowej, jak i polityki wew nętrznej.

III Zjazd dobitnie i naocznie wykazał, że znaczenie i powaga Polski 
w świecie zależą od wzrostu potencjału ekonomicznego, politycznego 
i kulturalnego naszego k ra ju  i od poparcia, jakiego udzielają nam ZSRR, 
ChRL i wszystkie inne państwa socjalistyczne oraz partie  komunistyczne 
i robotnicze we wszystkich krajach  świata. Szczególnie krzepiące dla każ
dego Polaka były oświadczenia przedstaw icieli wszystkich reprezentow a
nych na Zjeździe partii, popierające nasze praw a do Ziem Zachodnich 
1 naszą granicę na Odrze i Nysie Łużyckiej. Mówiąc o tej granicy prze
wodniczący delegacji KPZR, N. Ignatow, oświadczył między innymi:

„Dawno już należało zrozumieć, że granica na Odrze i Nysie — to jedyna 
prawnie uzasadniona i sprawiedliwa granica między Polską a Niemcami, 
granica, którą Związek Radziecki uważa za nietykalną. Niejednokrotnie 
wskazywaliśmy, że każdy kto próbowałby naruszyć istniejące granice pań
stwa polskiego lub jakiegokolwiek innego kraju obozu socjalistycznego, bę
dzie miał do czynienia ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi uczestnikami 
U kładu  Warszawskiego, a posiadamy odpowiednie uspokajające środki dla 
agresorów i nie robimy z tego tajemnicy11. (Trybuna Ludu z 12. III. 1959 r.).

Obrona granicy na Odrze i Nysie — jak podkreślił przewodniczący 
delegacji SED H. M attern  — jest nie tylko spraw ą Polaków, ale i Niem
ców. Powiedział on w  tej sprawie:
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„Nigdy nie dopuścimy do tego, żeby nasza wspólna granica pokoju na 
Odrze i Nysie została naruszona przez wrogich ludom militarystów i wspólnie 
będziemy jej bronić na Łabie“ (tamże).
W cytowanych tu  oświadczeniach jeszcze raz zadem onstrowana została 

praw da historyczna, że rozkw it i pomyślność Polski związane są niero
zerwalnie z 'budową socjalizmu i z uczestnictwem Polski w wielkim  obozie 
państw  socjalistycznych. Zjazd jeszcze raz dał świadectwo prawdzie, że 
silną i rozkw itającą może być 'tylko Polska Socjalistyczna.
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